
Sekce pro státní službu V Praze dne 9. 3. 2021

1

Metodická doporučení pro provádění antigenního testování zaměstnanců veřejného 

sektoru

I. OBECNÁ VÝCHODISKA

a) Usnesením vlády č. 249 ze dne 5. 3. 2021 a navazujícími mimořádnými opatřeními Ministerstva 

zdravotnictví z téhož dne bylo uloženo zaměstnavatelům zaměstnávajícím alespoň 50 

zaměstnanců tzv. veřejného sektoru zajistit od 10. 3. 2021 testování zaměstnanců na přítomnost 

viru SARS-CoV-2 popř. jeho antigenu a dále bylo uloženo zaměstnancům se tomuto testování 

podrobit u těchto zaměstnavatelů, přičemž výjimkou jsou zaměstnanci uvedeni v části II.a),

b) Doba strávená testováním se považuje za výkon práce (popř. služby), za dobu provádění testu 

zaměstnancům náleží plat,

c) Krom sankčních konsekvencí (pokut) je odmítnutí podrobení se testu zaměstnancem, jež by 

mělo za následek nemožnost výkonu práce (služby), vyhodnoceno jako překážka v práci na 

straně zaměstnance bez náhrady platu,

d) Za účelem hospodárného nakládání s testovacími sadami se zaměstnavatelům důrazně 

doporučuje  zorganizovat  režim střídání výkonu práce (služby) na pracovišti a na jiném místě 

(homeworking) způsobem, při kterém bude co možná nejnižší spotřeba testovacích sad a 

zároveň byl zajištěn plynulý průběh testování v odběrových místech pro testování (tzn. aby 

nedocházelo ke kumulaci zaměstnanců při čekání na test).

e) Provedený test má platnost 7 kalendářních dnů (tzn. zaměstnance je nutné testovat každých 7 

dnů nebo při jeho nejbližší následné přítomnosti na pracovišti zaměstnavatele). Test lze nahradit  

lékařským potvrzením o negativním výsledku RT-PCR testu na přítomnost viru SARS-CoV-2 nebo 

POC antigenního testu na přítomnost antigenu viru SARS-CoV-2 ne staršího než 7 dnů.

f) Zaměstnavatel, na organizační úrovni, ve které je oprávněn komunikovat s Ústředním krizovým 

štábem, je povinen vést evidenci provedených testů u zaměstnanců a jejich výsledků. 

Zaměstnavatel je dále povinen předat Ústřednímu krizovému štábu na e-mailovou adresu 

uks@mvcr.cz počet provedených testů a počet pozitivních výsledků těchto testů  za každý týden, 

a to pouze jedno hlášení za celou instituci za testovací období (první testovací období začíná 

dnem 10. 3. 2021 a končí dne 14. 3. 2021).

II. KDO SE TESTUJE?

a) Testování se podrobují všichni zaměstnanci, kteří v daný den vykonávají práci (službu) na 

pracovišti zaměstnavatele s výjimkou: 

 Zaměstnanců, kteří prodělali laboratorně potvrzené onemocnění COVID-19, uplynula u nich 

doba izolace podle platného mimořádného opatření Ministerstva zdravotnictví, nejeví žádné 

příznaky onemocnění COVID-19, a od prvního pozitivního RT-PCR testu na přítomnost viru 

SARS-CoV-2 nebo POC antigenního testu na přítomnost antigenu viru SARS-CoV-2 neuplynulo 

více než 90 dní, tuto skutečnost lze výjimečně osvědčit SMS o nařízené izolaci, přičemž 

zaměstnance je následně povinen předložit potvrzení vystavené poskytovatelem zdravotních 

služeb.

 Zaměstnanci, kteří mají vystavený certifikát Ministerstva zdravotnictví ČR o provedeném 

očkování proti onemocnění COVID-19, a od aplikace druhé dávky očkovací látky v případě 

dvoudávkového schématu podle souhrnu údajů o léčivém přípravku (dále jen „SPC“) uplynulo 

nejméně 14 dní, nebo od aplikace první dávky očkovací látky v případě jednodávkového 

schématu podle SPC uplynulo nejméně 14 dnů, a očkovaná osoba nejeví žádné příznaky 

onemocnění COVID-19.

III. KDE PROBÍHÁ TESTOVÁNÍ?



Sekce pro státní službu V Praze dne 9. 3. 2021

2

a) Testování probíhá v určeném odběrovém místě pro testování, mělo by se jednat o větratelnou 

místnost, kterou lze pravidelně desinfikovat a kde je možné dodržovat stanovené rozestupy 

během testování (2m)

b) Odběrové místo pro testování se doporučuje vybavit dostatečným množstvím vhodného 

nábytku k provedení testování a ten pravidelně desinfikovat, testovacími sadami, desinfekcí, 

nádobou na použité testy a další použitý materiál a  evidencí provedených testů

c) Doporučuje se, aby v odběrovém místě pro testování byl přítomen v době provádění testování 

pověřený zaměstnanec, jež dohlíží a asistuje při prováděním testů zaměstnanců (poskytuje 

pomoc a radu) a provádí zápisy do evidence provedených testů. Doporučuje se pověřeného 

zaměstnance předem proškolit a vybavit jej ochrannými pomůckami (respirátor, rukavice, 

celobličejový ochranný štít).

IV. JAKÝ JE DOPORUČENÝ POSTUP TESTOVÁNÍ?

a) Ihned při příchodu do areálu zaměstnavatele zaměstnanec, který je povinen se v daný den 

otestovat, dostavit do odběrového místa pro testování; zaměstnanec od okamžiku vstupu do 

areálu má nasazenu ochranu úst a nosu (ochranu úst a nosu lze sejmout k provedení testu),

b) Zaměstnanec se ohlásí u zaměstnance pověřeného dohledem nad prováděním testů a postupuje 

dle jeho pokynů,

c) Zaměstnanec si desinfikuje ruce, obdrží připravenou testovací sadu (tyčinku), tyčinku 

zaměstnanec zasune do nosní dutiny min. v hloubce 2 cm a min. 5x jí otočí v nosní dutině

d) Tyčinku s odebraným materiálem zaměstnanec vsune do příslušného otvoru vyhodnocovací karty 

dle pokynu pověřeného zaměstnance,

e) Zaměstnanec vyčká na odběrovém místě pro testování popř. jiném vymezeném místě na 

vyhodnocení testu (cca 15 minut), vyhodnocení provádí pověřený zaměstnanec,

f) Pověřený zaměstnanec oznámí zaměstnanci výsledek testu

g) Zaměstnanec odstraní veškerý použitý jednorázový materiál do nádoby na použité testy a další 

použitý materiál,

h) Zaměstnanec si opětovně vydesinfikuje ruce,

V. JAK SE DOPORUČUJE POSTUPOVAT PO TESTU?

a) Zaměstnanec bezodkladně oznámí výsledek testu svému nadřízenému (v případě pozitivního testu 

výlučně distančním způsobem)

b) Test je negativní

 Zaměstnanec odchází na pracoviště a dalšímu testu se podrobí nejdříve za 7 kalendářních dnů, 

do té doby je způsobilý vykonávat práci (službu) na pracovišti zaměstnavatele

 Pověřený zaměstnanec, pokud to umožňují provozní podmínky zaměstnavatele, na vyžádání 

zaměstnance, vydá testovanému zaměstnanci potvrzení o negativním výsledku obsahující:

o identifikaci zaměstnance (jméno, příjmení, označení zaměstnavatele),

o dni, kdy byl test proveden,

o identifikaci a podpis pověřeného zaměstnance (jméno, příjmení, označení 

zaměstnavatele) 

 Potvrzení dle předchozího bodu se vydává výlučně za účelem umožnění vstupu na pracoviště 

jiného zaměstnavatele veřejného sektoru pro služební či pracovní účely,

c) Test je pozitivní

 Zaměstnanec odchází z areálu do místa svého aktuálního bydliště

 Zaměstnanec bezodkladně uvědomí svého nadřízeného distančním způsobem o plánované 

nepřítomnosti na pracovišti kvůli podezření na pozitivitu na přítomnost viru SARS-CoV-2 a

 Zaměstnanec bezodkladně o výsledku testu uvědomí poskytovatele pracovnělékařských služeb 

zaměstnavatele, pokud tak zaměstnavatel stanovil, jinak svého registrujícího poskytovatele 

zdravotních služeb v oboru všeobecné praktické lékařství k určení dalšího postupu (provedení 



Sekce pro státní službu V Praze dne 9. 3. 2021

3

konfirmačního PCR testu). Pokud zaměstnanec nemůže uvědomit poskytovatele zdravotních 

služeb, je povinen kontaktovat jiného poskytovatele zdravotních služeb, popřípadě orgán 

ochrany veřejného zdraví příslušný podle místa výkonu práce k určení dalšího postupu

(provedení konfirmačního PCR testu).

 Zaměstnanec další pracovní režim konzultuje se zaměstnavatelem 

Mezidobí do výsledku konfirmačního PCR testu

o Lze se dohodnout na výkonu práce z jiného místa (homeworking), čerpání dovolené a 

v případě, že k dohodě nedojde, jde o překážku v práci na straně zaměstnavatele,

Konfirmační PCR test je negativní

o Zaměstnanec nastupuje k výkonu práce

Konfirmační PCR test je pozitivní

o Pokud je zaměstnanec pouze v izolaci, lze se dohodnout na výkonu práce z jiného místa 

(homeworking), popř. čerpání dovolené

o Pokud je zaměstnanec v pracovní neschopnosti, postupuje se postupem stanoveným pro 

pracovní neschopnost




